
 
 

 

 

Zápis 14. zasedání Regionální stálé konference Moravskoslezského kraje 

 

Den konání: čtvrtek 18. března 2021, 14:30 – 17:30 hod 

Místo: online, prostřednictvím aplikace MS Teams 

Účastníci konference: 47 účastníků (viz prezenční listiny – příloha č. 2)  

- členové RSK MSK: 20 

- členové RHSD: 3 

- hosté: 20 

- sekretariát RSK: 4 

 

 

Předseda Regionální stálé konference Moravskoslezského kraje (dále jen „RSK MSK“) Ivo 

Vondrák přivítal všechny přítomné členy a zahájil 14. zasedání RSK MSK úvodním slovem 

a představením přizvaných hostů.  

Předseda RSK MSK dále upozornil, že se jedná o obvyklé jednání členů RSK MSK a společná 

schůze tzv. rozšířené RSK o členy krajské Rady hospodářské a sociální dohody (dále jen 

„RHSD“) začne v druhé polovině programu.  

Předseda RSK MSK informoval o přítomnosti 18 členů RSK MSK s hlasovacím právem  

(z celkového počtu 22 členů) a konstatoval tak její usnášeníschopnost.  

Ve 14:30 hod bylo připojeno k MS Teams 18 členů, později se připojili další 2 členové. Celkem 

se jednání účastnilo 20 členů RSK MSK s hlasovacím právem. 

Bod programu: Schválení programu jednání  

Předseda RSK MSK představil návrh 1. části programu 14. zasedání RSK MSK. První část 

navrženého programu (viz níže) byla přítomnými členy jednomyslně schválena. 

1. Příprava politiky soudržnosti programového období EU 2021-2027 na evropské  

a národní úrovni 

2. Výroční zpráva RSK MSK za rok 2020 a Zpráva o využití fondů EU v MSK za rok 2020 

3. Zpráva o naplňování Strategie rozvoje kraje za rok 2020 

4. Diskuze  

5. Přestávka 

 

 



 
 

 

 

 

Bod programu: Příprava politiky soudržnosti programového období EU 2021-2027  

na evropské a národní úrovni 

Předseda RSK MSK předal slovo paní Daniele Grabmüllerové, náměstkyni sekce koordinace 

evropských fondů a mezinárodních vztahů z Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Daniela 

Grabmüllerová seznámila účastníky konference se stavem příprav a vyjednávání nového 

programového období EU. Zmínila novinky týkající se nových finančních zdrojů. Pozornost 

věnovala také termínům dopracování a předložení klíčových dokumentů, které jsou nutnou 

podmínkou pro zahájení čerpání finančních prostředků z fondů EU. Na závěr nabídla 

posluchačům možnost účasti na webinářích pořádaných ze strany MMR ČR, případně využití 

série podcastů s názvem „Evropské fondy v období 2021-2027.“ 

 

Bod programu: Výroční zpráva RSK MSK za rok 2020 a Zpráva o využití fondů EU v MSK  

za rok 2020 

Předseda RSK MSK poděkoval za první vystoupení a předal slovo paní Denise Štvrtňové 

z oddělení strategického plánování z Krajského úřadu Moravskoslezského kraje. Denisa 

Štvrtňová zhodnotila aktivnost subjektů MSK v programovém období 2014-2020. 

Moravskoslezský kraj je 5. nejaktivnějším krajem v ČR a 8. nejúspěšnějším krajem v čerpání 

evropských prostředků. Dále představila úspěšnost čerpání v rámci území obcí s rozšířenou 

působností na území kraje a uvedla příklady úspěšných projektů. Na závěr zmínila redesign 

webu hrajemskrajem.cz, který rozšířil své funkcionality o dotační rozcestník, databázi projektů 

či sekci Transformace kraje nebo sekci Strategické projekty. Byly vytvořeny příručky pro obce 

i podnikatele k čerpání fondů EU v novém programovém období. 

V rámci přípravy místních akčních plánů III. byly na jednání představeny plánované projekty 

MAP III. na území MSK, přičemž RSK  MSK svým usnesením potvrzuje oprávněnost žadatele.  

Předseda RSK MSK vyzval k hlasování o následujících stanoviscích, která byla jednomyslně 

přijata. 

 

Stanovisko č. 1/14/2021: 

Regionální stálá konference MSK schvaluje 

a) Výroční zprávu Regionální stálé konference MSK za rok 2020 
b) Zprávu o využití finančních prostředků z fondů EU v MSK za rok 2020 

 



 
 

 

 

Stanovisko č. 2/14/2021: 

Regionální stálá konference MSK schvaluje vymezení území realizace a dopadu Místních 
akčních plánů rozvoje vzdělávání III. pro ORP: Bohumín, Frýdek-Místek, Frýdlant nad 
Ostravicí, Havířov, Hlučín, Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Odry, Opava, Ostrava, 
Třinec a Vítkov. 

 

Bod programu: Zpráva o naplňování Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje  

za rok 2020 (SRK) 

Předseda RSK MSK předal slovo dalšímu zástupci z oddělení strategického plánování, panu 

Radimovi Fojtíkovi. Radim Fojtík představil přístup k hodnocení naplňování SRK. Posun v rámci 

strategických projektů byl v předloženém dokumentu zobrazen graficky, posun v rámci 

indikátorů je sledován pomocí nově vzniklého tematického atlasu Moravskoslezského kraje. 

Atlas kopíruje strukturu návrhové části SRK. Radim Fojtík se dále podrobněji věnoval novinkám 

na webu hrajemskrajem.cz a posluchačům předvedl ukázky map z atlasu. Zmínil také aktuální 

mapové aplikace. 

Předseda RSK MSK vyzval k hlasování o následujícím stanovisku a stanovisko bylo jednomyslně 

přijato. 

Stanovisko č. 3/14/2021: 

Regionální stálá konference MSK bere na vědomí Zprávu o naplňování Strategie rozvoje 
Moravskoslezského kraje za rok 2020. 

Předseda RSK MSK poděkoval přítomným za účast a ukončil 1. část jednání. 

 

Zahájení Rozšířené RSK MSK (od 16:00 hod) 

Předseda RSK MSK, hejtman Ivo Vondrák, přivítal všechny přítomné členy a zahájil zasedání. 

Dále dal prostor pro úvodní slovo panu Jiřímu Ciencalovi, předsedovi krajské RHSD.  

Bod programu: Schválení programu jednání  

Předseda RSK MSK představil návrh 2. části programu 14. zasedání Rozšířené RSK MSK. Druhá 

část navrženého programu (viz níže) byla přítomnými členy jednomyslně schválena.  

1. Modernizační fond a Fond pro spravedlivou transformaci 

2. Transformační plán MSK a příprava na OP Spravedlivá transformace 

3. Naplňování Akčních plánů programu RE:START a program Revitalizace MSK 

4. Diskuze a ukončení jednání 



 
 

 

 

 

Bod programu: Modernizační fond a Fond pro spravedlivou transformaci 

Předseda RSK MSK předal slovo panu Janovi Křížovi, náměstkovi ministra životního prostředí. 

Jan Kříž okomentoval vývoj příprav uvedených finančních zdrojů. Žadatelé 

z Moravskoslezského kraje byli v rámci předregistračních výzev Modernizačního fondu velmi 

aktivní. Dále popsal zvýhodnění uhelných krajů. Vysvětlil rozdíl mezi Modernizačním fondem 

a novým Operačním programem Spravedlivá transformace (OP ST). Zdůraznil roli 

„transformačního příběhu“ projektů. Pochválil spolupráci s Moravskoslezským krajem. OP ST 

by měl být připravený do září 2021 a první výzvy by měly být vyhlášeny na počátku roku 2022. 

 

Bod programu: Transformační plán Moravskoslezského kraje a příprava na OP Spravedlivá 

Transformace 

Předseda RSK MSK poděkoval za předchozí vystoupení a předal slovo panu Zdeňkovi Karáskovi, 

zmocněnci hejtmana pro Program RE:START a uhelnou platformu. Zdeněk Karásek uvedl,  

že tzv. Transformační plán je strategický dokument s prioritami kraje pro praktickou realizaci 

Mechanismu spravedlivé transformace. Transformační plán byl tvořen v širokém partnerství, 

bylo zapojeno mnoho subjektů z území Moravskoslezského kraje. Dokument se také 

projednával na několika platformách. Zdeněk Karásek uvedl prioritní směry Transformačního 

plánu (pól excelence a problémová území) a podrobněji pohovořil o 8 základních programech 

plánu včetně příkladů možných potenciálních strategických projektů. Věnoval se také otázkám 

územního rozložení alokace. 

 

Diskuze:  

Jiří Krist: Doporučil zohlednit při rozdělení alokace z OP ST mezi ÚK, KVK a MSK také kritérium 

nabídky práce v okruhu 50-60 km.  

Zdenek Karásek: O kritériích pro rozdělení alokace mezi kraje bude rozhodovat MŽP a MMR, 

nicméně podnět je možné předat.  

Tomáš Macura: Upozornil na to, že není správné upřednostňovat hledisko územního zacílení. 

Klíčové je časové hledisko a stav připravenosti projektů, je nutné podpořit hlavně připravené 

projekty. Cílem je co nejvíce nástroj využít, abychom dosáhli plného čerpání. Máme nyní 

k dispozici unikátní nástroj, který může pomoci transformaci celého regionu. 

Ivo Vondrák: Potvrdil, že územní dimenze není dogma, jedná se o rámcový návrh. Chceme mít 

zásobník projektů a je nutné čerpat podporu na připravené projekty. 



 
 

 

 

Rostislav Kožušník: Jako zástupce obcí a měst do 25 000 obyvatel upozornil, že tito žadatelé 

se také chtějí zapojit do čerpání OP ST, jejich projekty (menší, ale důležité) mohou vhodně 

doplnit velké projekty kraje. 

Zdeněk Karásek: Potvrdil, že se zapojením obcí a měst se počítá. Jednak v rámci grantových 

schémat, ale i v rovině např. síťových projektů, např. Centrum veřejných energetiků. Zmínil, 

že obce jsou velmi důležitým partnerem a pokud přijdou s návrhem síťového 

(transformačního) projektu, pak může být projekt podpořen. Zdůraznil, aby všichni žadatelé 

v území byli aktivní. 

Jiří Krist: Požádal, aby společnost Moravskoslezské investice a development a.s. (MSID) 

vyvíjela aktivitu nejen směrem k obcím v rámci projektu POHO 2030, ale ke všem obcím 

z území MSK. Stejně tak je nutné, aby aktivitu vyvíjely směrem k obcím všechny krajské 

agentury. 

Jakub Unucka: Vyjádřil nesouhlas s tím, že nedochází ke spolupráci mezi krajem, či krajskými 

agenturami a obcemi, viz např. připravovaný projekt týkající se komunitní energetiky ze strany 

Moravskoslezského energetického centra a Místní akční skupiny Opavsko. 

Zdeněk Karásek: Navrhnul schůzku k podrobnějšímu prodiskutování podnětů zástupců obcí  

a měst ve složení – zástupci kraje, zástupci obcí do 25 000 obyv. a zástupci MAS. 

Předseda RSK MSK poděkoval za diskuzi a vyzval k hlasování o následujícím stanovisku. 

Stanovisko č. 4/14/2021: 

Rozšířená RSK MSK souhlasí s představeným konceptem přípravy Transformačního plánu 
MSK, konkrétně se dvěma prioritními směry: 

1. území postižené těžbou a ukončením těžby, obce se socio-ekonomickými problémy,  
se špatnou kvalitou ovzduší a dalšími environmentálními problémy 

2. budování excelence podporující výzkum a inovace a posilující konkurenční postavení 
kraje v soutěži o podnikání s vyšší přidanou hodnotou a o talentované lidi 

 

PRO: 19 členů 

PROTI: 0 členů 

Zdrželo se hlasování: 3 členové 

Stanovisko č. 4/14/2021 bylo přijato. 

 

 

 



 
 

 

 

Bod programu: Naplňování Akčních plánů programu RE:START a program Revitalizace MSK 

Předseda RSK MSK vyzval k vystoupení paní Pavlínu Novotnou, zástupkyni Národního 

výkonného týmu programu RE:START. Pavlína Novotná pohovořila nejen o aktuálním stavu 

implementace programu RE:START, ale i o srovnání čerpání mezi třemi uhelnými regiony.  

Na závěr uvedla harmonogram plánovaných aktivit. Dále se slova ujala paní Pavla Bazgierová 

za sekretariát RSK MSK. Představila, do jakých typů projektů se podařilo využít realokované 

prostředky z programu RE:START a také územní rozložení využitých finančních prostředků. 

Zmínila, že se pracovní skupiny RSK MSK rozšíří o 12 členů – studentů zdejších tří univerzit. 

Vystoupení v tomto tematickém bloku uzavřel pan Zdeněk Malínek z MSID. Popsal změny 

v revitalizačních projektech na území Moravskoslezského kraje. 

Předseda RSK MSK poděkoval za všechna vystoupení a vyzval k hlasování o následujícím 

stanovisku. 

 

Stanovisko č. 5/14/2021: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK navrhuje postoupit ke schválení Ministerstvu 

průmyslu a obchodu ČR a Ministerstvu financí ČR v rámci programu Revitalizace MSK níže 

uvedené projekty MSK: 

a) Záměnné projekty 

1.  původní projekt „Vybudování cyklotras v Karviné – Starém Městě za účelem  revitalizace 

území“ zaměnit za projekt  „Po stopách původní Karviné - vypracování dokumentace ve 

všech stupních“  

2. původní projekt „Příprava a resocializace území po ukončené hornické činnosti  

na přípravu výstavby Areálu volného času v Havířově“ zaměnit za projekt  „Park za KD 

Radost“  

b) Nové projekty 

 1.  Projekt „Smart Park Karviná“  

 2.  Projekt „Green Industry Centre Pod Barborou (GIC) 

PRO: 21 členů 

PROTI: 0 členů 

Zdrželo se hlasování: 1 člen 

Stanovisko č. 5/14/2021 bylo přijato. 



 
 

 

 

Předseda RSK MSK poděkoval všem za účast a za pozornost a ukončil zasedání Rozšířené  

RSK MSK. 

 

Přílohy zápisu: 

Příloha č. 1: Přijatá stanoviska 14. zasedání RSK MSK. 

Příloha č. 2: Prezenční listiny 14. zasedání RSK MSK. 

 

Zápis vyhotovila: Jarmila Csanková 

V Ostravě dne: 22. 3. 2021 

 

Zápis schválen: 7.4.2021     ..………………………………………….. 

         prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 

předseda RSK MSK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

Příloha č. 1: Přijatá stanoviska 14. zasedání RSK MSK 

 

Stanovisko č. 1/14/2021 

Regionální stálá konference MSK schvaluje  

a) Výroční zprávu Regionální stálé konference MSK za rok 2020 
b) Zprávu o využití finančních prostředků z fondů EU v MSK za rok 2020 

 

 

Stanovisko č. 2/14/2021: 

Regionální stálá konference MSK schvaluje vymezení území realizace a dopadu Místních 
akčních plánů rozvoje vzdělávání III. pro tato ORP: Bohumín, Frýdek-Místek, Frýdlant nad 
Ostravicí, Havířov, Hlučín, Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Odry, Opava, Ostrava, 
Třinec a Vítkov. 

 

 

Stanovisko č. 3/14/2021: 

Regionální stálá konference MSK bere na vědomí Zprávu o naplňování Strategie rozvoje 
Moravskoslezského kraje za rok 2020. 

 

 

Stanovisko č. 4/14/2021 

Rozšířená RSK MSK souhlasí s představeným konceptem přípravy Transformačního plánu 
MSK, konkrétně se dvěma prioritními směry: 

1. území postižené těžbou a ukončením těžby, obce se socio-ekonomickými problémy,  
se špatnou kvalitou ovzduší a dalšími environmentálními problémy 

2. budování excelence podporující výzkum a inovace a posilující konkurenční postavení kraje 
v soutěži o podnikání s vyšší přidanou hodnotou a o talentované lidi 

 

 



 
 

 

 

 

Stanovisko č. 5/14/2021: 

Rozšířená Regionální stálá konference MSK navrhuje postoupit ke schválení Ministerstvu 
průmyslu a obchodu ČR a Ministerstvu financí ČR v rámci programu Revitalizace MSK níže 
uvedené projekty MSK: 

a) Záměnné projekty 

1. původní projekt „Vybudování cyklotras v Karviné – Starém Městě za účelem revitalizace 
území“ zaměnit za projekt „Po stopách původní Karviné - vypracování dokumentace  
ve všech stupních“  

2. původní projekt „Příprava a resocializace území po ukončené hornické činnosti  
na přípravu výstavby Areálu volného času v Havířově“ zaměnit za projekt „Park za KD 
Radost“  

b) Nové projekty 

1. Projekt „Smart Park Karviná“  

2. Projekt „Green Industry Centre Pod Barborou (GIC)  

 

 

 

 

..…………………………………………….. 

prof. Ing. Ivo Vondrák, CSc. 

předseda RSK MSK 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Příloha č. 2: Prezenční listiny 14. zasedání RSK MSK 

 

Tato příloha je neveřejná z důvodu ochrany osobních údajů. 


